Prohemata in librum psalorum.

Liber hymnorū vel soliloquiorū prophētē de christo incipit.

Vetus. Liber iste intitulatur apud hebreos liber hymnorū ac ratione, quia hymnus est, ubi habentur verba et laus cum cantico; quod in psalmis inuenitur. Intitulatur etiam secundum quosdam liber soliloquiorū, quod ideo videtur fieri, quia illud quod aliquis secum rimatur; et a nullo dicit nisi a veritate sibi interius presidente; soliloquium dicitur, verbi gratia, quem admodum beatus angustinus secum de natura animi et de natura dei inuestigauit; eodem modo potest dici propheta secum inuestigasse de incarnatione filii dei, et de reparatione humani generis.

Rec. dauid et propheta tu prospere regnaret volens cultum dei magnificare, cum archaz a philisteis redditā longo tempore post incertis sedibus vagantem tandem in iherusalem reduceret; nudus cum cythara precedebat sed et quattuor milia viorum elegerat; qui non solum voces, sed etiam instrumentis musicis psalmos canerent; qui bns preposuit quattuor, asaph, idithū, eman, ethan, et filios chorei; qui a patris scelere vel sacrilegio degenerates (quem ignis consumperat) in cultu dei deuotissimi perstiterunt.

Hie. Psalterium est quoddam musicum instrumentum in modum deitatis littere compositum, et ab eo musico instrumento, per quod modulatum fuit presens opus novum sibi sumpsit.

Psalterium apud hebreos vocatur nablah, apud grecos psalterium, apud latinos vero organum. **M**ulti dicunt dauid non fecisse omnes psalmos, eo quod quidam ex ipsis intitulantur in personis aliis. **Sed** ut dicit beatus hiero, non sunt audiendi in hoc. **N**a dauid composuit omnes psalmos, modos etiam apposuit; in quo multos auxiliatores habuit, quibus perfecit iij, videlicet eman, ethan, asaph, et idithū. **D**ivino consilio hoc fuit factū, ut psalmi intitularētur in personis aliorum, vel propter interpretationem nominum tantū, vel propter negocium, vel propter vtrunc. **P**ropter interpretationem nominis tantum; ut in persona idithū. **P**ropter negocium, ut in persona aggei et zacharie. **P**ropter vtrunc, ut in persona salomonis.

Idithū, asaph, filii chorei, et ceteri huiusmodi non fuerunt autores psalrorum, sed prepositi artificibus; quod psalmos personabant tribus modis, vel humana voce, vel musicis instrumentis, vel communiter utroque modo. **E**t hoc dupliciter, vel post vocem instrumentum, vel post instrumentum, ut nomina illorum, ut honorum ministerio sumerent, titulis inserviuntur, maxime, per significacione rerum. **P**salmus vero est instrumenti sonus. **C**anticum humanae vocis cantus in laudem dei. **P**salmi cantici: cum post instrumentum vox. **P**salmo cantici: cum post vocem instrumentum.

Las. Solet queri cur per alijs scriptis psalmi in ecclesia legantur, quod ideo est, quia antiquitus apud hebreos mos iste in templo dei erat. **V**el quod psalmi plus mysteriorum quam ceterae scripture continent, et breuiter multa dicunt, in quibus omnis lex et prophetæ et euangelium perstat.

Las. Propheta est inspiratio vel revelatio divina que eventus rerum vel per facta, vel per dicta, immobili veritate pronunciat, unde propheta visio, propheta visus. **M**ultis autem modis haec gratia data est, vel per operationes hominum, vel fuit arca noe, et sacrificium abrae, et transitus maris rubri. **V**el per nativitates, et eliam et iacob qui futura significabant. **V**el per loquenter angelos, sicut locuti sunt abrae, loth, et alijs. **V**el per visiones, sicut ysaie et ezechieli, et ceteris. **V**el per somnia, sicut salomonis iosephi et danieli. **V**el per nutrem et vocem de celo, ut moysi. **V**el adhuc alijs modis. **D**auid autem nullo horum, sed celesti aspiratione int' edocitus spiritu in eo loquente completus est, ut in libro regum, directus est spiritus domini in dauid, et dominus.

si dauid in spiritu vocat eum dominum, quomodo filius eius est. **S**piritus autem sanctus sic datus est propheta, ut aliquando pro peccatis recederet, et placatus rediret. **E**t sicut ait petrus, non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti homines dei. **N**on sunt autem illi a munere prophetice alieni, quibus data est facultas intelligendi vel interpretandi scripturas.

Hiero. Multa genera sunt christiani. Patriarchæ dicti sunt christi, ut nolite tangere christos meos. In parabolis dicuntur christi omnes qui de egypto egressi sunt. **C**hrisma in exodo fit, unde sacerdotes vinci. **E**st aliud vnguentum quo reges inunguntur, sed hoc duobus modis, quia si dauid est et salomon, fortis manu et pacificus, vngitur cornu. **S**i hic et azael lenticula, quod est vas fictile. **S**ed cyrus rex persarum et medorum qui israel relaxavit, christus est secundum illud, hec dicit dominus christo meo cyro, quod non sinunt sequentia de salvatore accipi, ut quidam putant. **E**st vnguentum propheticum quod precipitur helicis, ut vngat helisenum in prophetam. **S**up omnia est vnguentum spirituale, quod dicitur oleum ex ultimationis, quo christus vincus est per participem, qui habet christina baptismi, quod si perdat quis non desperet, quia te reparando christinam scribitur in leuitico, quod cum lepra alicuius fuerit mundata, mittat ei sacerdos oleum in manu sinistra, et cetera que ibi dicuntur, et ipse vocetur christus dei, hoc autem restat quod idem homo frequenter vngitur, ne sit occasio ruine negligentia. Sufficit enim leproso ut post primum vnguentum perditum vngatur secundo, sed ille sepe vngitur, qui semper proficit, et de oleo leprosi venit ad vnguentum populi, inde ad sacerdotale, de quo ad christinam pontificis, a pontifice ad regem, a rege ad patriarchas, a patriarchis ad christum.

Las. Sicut propheta fit diversis modis, ita et diversis temporibus. **E**st igitur alia de presenti, ut e. i. zabeth, unde mibi hoc ut veniat mater domini z. **D**e preterito ut moyses. **I**n principio c. d. c. et t. **D**efuturo, ut ecce vero concipiet z.

Item propheta alia est secundum praescientiam dei quam necesse est omnibus modis impleri, ut ecce virgo concipiet z. **A**lia secundum communionem, ut qua draginta dies et niniue subiueretur.

Potandum igitur quod propheta aliquando loquitur indiscretè de futuris quasi de presentibus. Aliquando specteris. Aliquando etiam proprie de futuris, quod ideo fit, quoniam omnia dictante spiritu sancto dicit, cui sunt omnia nota sive specteris sive futura tanquam presentia.

Remagi. Liber iste ex centumquinquaginta psalmis non sine altioris mysteri ratione consistit. **H**ic enim numerus mysteriis celebratur. Constat enim ex octogenario et septuagenario quibus ex octenario et septenario principium et significatio est. Octonarius enim octavum resurrectionis significat, quia cum sex sint etates viuentium, septima morientium, octaua resurgentium erit. Per septenarium vero huius vite tempus significatur quod septem dierum repetitione agitur. **R**ecte ergo tali psalmorum numero liber iste compositus est, quia sic in huius vite septenario operari ac vivere nos docet, ut in octaua resurrectionis stolam glorie consequamur. **V**el ideo quod per octonarium nouum testamentum significatur. Octonadi enim patres noui testamenti deseruunt, obseruantes die octauam resurrectionis christi, id est, dominicam octauam sanctorum, expectantes octauam resurrectionis mortuorum. **P**er septenarium vero vetus testamentum, quia hebdomadi, id est, septenario patres veteris testamenti servierunt obseruantes septimum diem, septimam septimanam, septimum annum, et quinquagesimum, qui septenis annorum hebdomadibus texitur, id est, in bilium. **V**nde salomon dea partis septem necnon et octo. **B**ene igitur hoc numero psalmorum liber hic editus est, cuius ptes virius, quod testamenti doctrinam et mandata continent.

Aug. Item quod tres quinquagena triplex fit psalmonum distinctio, propter tres status christiane religionis

significandos. **P**rimus penitentie in qua et prima psalmonum quinque genera terminatur scilicet miserere mei deo. Secundus iusticie in qua et secunda quinquagena misericordiam et iudicium cantabo tibi. Tercius status vite eternae in cuius laudem tercua quinquagena finitur scilicet omnis spiritus laudet dominum.

Aug. Unus est liber psalmorum non quicq; ut in actib; apostolorum legitimis scriptis est in libro psalmorum hieronimae dicte quinq; libros id est quinque distinctioes q; sunt per fratrem fratrem.

Terminus psalmonum ab ordine historiæ di scordat, q; ante peccatum danid cum uxore virie et de penitentia cecinit milie mei deo q; filius eius enim p se sequestrat et cecinerit domine quid multe sed ab esdra propheta in distinctu divino ita ordinati creduntur.

Materia est integrum christi sponsus et sponsa,

Intentio homines in adam deformatos christo nouo homini conformare.

Modus tractandi. Quod agit deo secundum caput est. Aliquid secundum corpus. Aliquid secundum virtutem. Sed caput triplex quia vel secundum divinitatem. ut tecum patricipium est. Aliquid secundum humanitatem. ut ego dormi. Aliquando p transumptionem ut quando ut vocem membrorum sicut ibi longe a salute mea est. Item de ecclesiis tribus modis. Aliquid secundum perfectos. Aliquid secundum imperfectos. Aliquid secundum malos qui sunt in ecclesia corpore non mente numero non merito nomine non nomine.

Psalms iste primus videlicet carere titulum: q; de comedat de christi principiis loquitur ad quem oes alii psalmi priment: qui loquuntur vel te passione vel te resurrectione. vel te membris ipsius. quare videlicet esse quasi titulus aliorum. vel secundum hieronimae titulus pscriptus libri caput et initium videtur vel quia iste psalmus est quasi prologus et titulus sequentis operis. vel quia esdras non fuit auctor tituli ponere. videlicet in sequenti datione in persona christi hunc p psalmum caput libri appellasse.

Hiero. In hoc psalmo loquitur prophetam considerans destructionem generis humani q; cotigit p adam et ex opposito prudens prophetico spiritu regatorem p christum futurum. et ut contraria contraria sunt: vult eum omnino reddere oppositum et dissimile priori ad amorem q; sicut ille destruxit se et humanum genus p supbia et inobedientiam. eodem modo christus p humilem obedientiam suam reduxit quod destruxit fuerat culpa primi peccatis ad vitam. et pro hac considerante. primum in laude illius dicens: beatuvi viri. In hoc primo versu notantur tres mortes aimes p tres mortuos a christo resuscitatos designatae p archisynagogi resuscitatae in domo prius designata illa mors quam p delectationem et consilium patimur tantum in interiori. Per filium videlicet extra portam resuscitatum exprimitur illa mors quam patitur homo: dum dicitur in operatione per prauam delectationem et consilium. Per lazarium iam factentem et quadrangulariter designata illa que procedit ex consuetudine praeceps operationis: quia pitem nos alios exempli peccandi: et corripimus alios sicut aer corripit setore cadaveris. Rogatibus discipulis dominum ut quartum suscitaret mortuum: dixisse fertur. dimittit mortuos sibi sunt impenitentes et in peccatis sepulti.

Cui succedit contra prospera et omnia optata aduersa firmus.

Eatus vir qui non

Adeo in regione dissimilitudinis quis impetrat hoc moliteretur. quod laudabilis. **V**igilatio consentit. **D**olitus. ut ad amorem virorum consentit a dyabolo decepte. **T**abijt in consilio impiorum. et in in mundo. **I**n praeterea operatione que est via ad mortem. **Q**uia natus inter peccatores sed non tenet eum illecebra seculi. et noluit terrenum regnum. **O**pera. **V**ia peccatorum non stetit: et delectus est inoritur et amorem divinum virum caret aliquis. vel catholice pene diuina doctrina que ut cancer serpit. **D**ecendo. **C**onfutacione. **I**n cathedra pestilentie non stetit. **V**entus et tempestas facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam. **P**uluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus est. **A**d similitudinem. **S**i superbia quia inflat et petit altam.

Puluis quez projicit ventus a circa casum ade. **S**i bini et membris quez facit prosperabuntur. **S**ed etiam horum poterunt assequi. **C**as. immobilia firmitas ex repetitione. **C**edunt suggestionibus: quae sunt sine humore gratiae dei.

Non sic impensis non sic: sed tanquam.

Qui prius conglutinatus in ad amorem pectus oleo manante a capite christi nunc autem arcatus